

Hà Nội, ngày 21 tháng 7 năm 2014

ỦY BAN SỐ: 190/QLCL-CL1
SỐ: 2685
Ngày: 22/7/14
Chuyến: A-1ha, Webgate

KẾ HOẠCH

Kiểm tra chất lượng mũ bảo hiểm sản xuất và lưu thông trên thị trường

Kính gửi: Tổng cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng.

6 tháng đầu năm 2014, Cục Quản lý chất lượng sản phẩm, hàng hóa (QLCL) đã tổ chức kiểm tra chất lượng MBH tại 12 tỉnh, thành phố; kiểm tra 77 cơ sở sản xuất, kinh doanh MBH; đã và đang xử lý 10 vụ vi phạm về chất lượng.

Thực hiện Chỉ thị 04/CT-TTg ngày 8/3/2013 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường quản lý sản xuất, kinh doanh và sử dụng mũ bảo hiểm cho người đi mô tô, xe máy và xe đạp máy (MBH) khi tham gia giao thông; Kế hoạch số 69/KH-UBATGTQG ngày 18/4/2014 của Ủy ban ATGT Quốc gia về Tổ chức chiến dịch tuyên truyền và triển khai đợt cao điểm kiểm tra, xử lý vi phạm về sản xuất, kinh doanh và sử dụng mũ không phải MBH; công văn số 1665/BKHCN-TĐC ngày 13/5/2014 của Bộ Khoa học và Công nghệ về việc tăng cường quản lý chất lượng MBH.

Cục QLCL xây dựng kế hoạch kiểm tra chất lượng MBH trong sản xuất, lưu thông trên thị trường như sau:

1. Mục đích yêu cầu:

- Nâng cao việc tuân thủ các quy định của pháp luật đối với các cơ sở sản xuất và kinh doanh MBH;
- Đánh giá được chất lượng và ghi nhãn MBH lưu thông trên thị trường;
- Đề xuất các biện pháp quản lý chất lượng và kiến nghị các cơ quan liên quan áp dụng các biện pháp để ngăn chặn kịp thời MBH không đảm bảo chất lượng trong sản xuất và lưu thông trên thị trường;

2. Đối tượng hàng hóa kiểm tra:

MBH trong quá trình sản xuất, lưu thông trên thị trường.

3. Địa bàn kiểm tra:

Miền Bắc: Thành phố Hà Nội; tỉnh Nam Định; tỉnh Thái Bình.

Miền Trung: Thành phố Đà Nẵng; tỉnh Quảng Nam; tỉnh Quảng Trị.

Miền Nam: Thành phố Hồ Chí Minh; tỉnh Bình Thuận; tỉnh Ninh Thuận.

4. Thời gian kiểm tra:

- Từ ngày 04/8/2014 đến 08/8/2014

5. Thành phần Đoàn kiểm tra:

- Miền Bắc: Cục QLCL chủ trì, phối hợp Vụ Pháp chế - Thanh tra (TĐC), Vụ Hợp chuẩn Hợp quy (TĐC), Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng và Chi cục Quản lý thị trường các tỉnh, thành phố kiểm tra.

- Miền Trung: Chi cục QLCL miền Trung chủ trì, phối hợp Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng và Chi cục Quản lý thị trường các tỉnh, thành phố kiểm tra.

- Miền Nam: Chi cục QLCL miền Nam chủ trì, phối hợp Chi cục Tiêu chuẩn Đo lường Chất lượng và Chi cục Quản lý thị trường các tỉnh, thành phố kiểm tra.

6. Kinh phí tổ chức thực hiện kiểm tra:

- Công tác phí: Đơn vị cử cán bộ đi công tác có trách nhiệm thanh toán theo quy định;

- Kinh phí mua mẫu, thử nghiệm mẫu, phương tiện đi lại (xe ô tô) cho đoàn kiểm tra do Cục QLCL; Chi cục QLCL miền Nam; Chi cục QLCL miền Trung chịu trách nhiệm.

7. Tổ chức thực hiện:

7.1. Hợp đoàn kiểm tra:

- Triển khai kế hoạch kiểm tra;
- Công bố quyết định thành lập Đoàn kiểm tra của Cục QLCL;
- Trao đổi chuyên môn nghiệp vụ trong công tác kiểm tra chất lượng MBH;
- Phân công nhiệm vụ cho các thành viên trong đoàn kiểm tra.

7.2. Tiến hành kiểm tra:

- Kiểm tra việc thực hiện các quy định tại Thông tư liên tịch số 06/2013/TTLT-BKHCN-BCT-BCA-BGTVT Quy định về sản xuất, nhập khẩu, kinh doanh và sử dụng mũ bảo hiểm cho người đi xe mô tô, xe gắn máy, xe đạp máy đối với các cơ sở sản xuất, kinh doanh MBH;

- Kiểm tra ghi nhãn hàng hóa theo quy định tại Nghị định số 89/2006/NĐ-CP ngày 30/8/2006 của Chính phủ và các văn bản liên quan khác;

- Kiểm tra việc thể hiện tiêu chuẩn công bố áp dụng, hồ sơ chứng nhận và công bố hợp quy theo Thông tư số 28/2012/TT-BKHCN Quy định về công bố hợp chuẩn, công bố hợp quy và phương thức đánh giá sự phù hợp với tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, dấu hợp quy (CR) đối với hàng hóa MBH theo QCVN 2: 2008/BKHCN;

- Kiểm tra điều kiện bảo quản hàng hóa theo quy định hoặc công bố trên nhãn hàng hóa;

